Suárez takes great care to embed his voluntarist concept of law into an objectivist, rationalist framework based on a metaphysical view of human nature.⁵⁷ He underlines that “natural law, in all its precepts, relates to the natural

proprie lex praeceptiva seu insinuativa proprii praecepti”; *De legibus* 2.6.13: “legem naturalem esse veram ac propriam legem divinam, cuius legislator est Deus.”

52 *De legibus* 2.6.17: “Respondeo igitur in actu humano esse aliquam bonitatem vel malitiam ex vi obiecti praecise spectati, ut est consonum vel dissonum rationi rectae et secundum eam posse denominari et malum et peccatum et culpabilem secundum illos respectus, seclusa habitudine ad propriam legem.”

53 *De legibus* 2.6.18: “Quae ratio potius videtur probare esse prohibitum quia malum, quam e converso. Quod verum est loquendo de malitia moralis inordinationis, tamen ratione illius addita est lex aeterna et divina prohibitio ad quam habet tale peccatum specialem repugnantiam; et consequenter inde habet specialem deordinationem quam non haberet si prohibitio divina non intervenisset, per quam deordinationem completur ratio peccati theologice sumpti”.

54 *Summa theologiae* I-II q. 100 a. 8 ad 2: “Negaret autem seipsum, si ipsum ordinem suae iustitiae auferret”. Aquinas asserts that in connection with the question whether the precepts of the Decalogue are dispensable.

55 *De legibus* 2.6.5: “Et ait Deum non posse negare seipsum, et ideo non posse ordinem suae iustitiae auferre, sentiens non posse non prohibere ea quae mala sunt et contra rationem naturalem.” *De legibus* 2.6.8: “quidquid contra rationem rectam fit, displicet Deo, et contrarium illi placet; quia cum voluntas Dei sit summe iusta, non potest illi non displicere quod turpe est, nec non placere honestum, quia voluntas Dei non potest esse irrationabilis”.

56 *De legibus* 2.15.3-12, 2.15.16, 2.15.26. Suarez emphatically discards the opinion of Ockham, d’Ailly and Gerson that God can dispense from virtually all the precepts of the Decalogue, just as the view of Scotus and Biel that only the first table of the Decalogue does not admit of dispensation.

57 Vidal Abril, “Perspectivas del iusnaturalismo suareciano,” in Suárez, *De legibus*, 3: lxxxii.

qualities of man”,⁵⁸ and follows Aquinas in linking natural law to the order of natural inclinations and the teleology of human nature:

Saint Thomas ... traces this variety in the natural precepts to the varied natural inclinations of man. For man is, as it were, an individual entity and as such has an inclination to preserve his own being, and to safeguard his own welfare; he is also a being corruptible – that is to say mortal – and as such is inclined towards the preservation of the species, and towards the actions necessary to that end; and finally, he is a rational being and as such is suited for immortality and spiritual perfection, as well as for communication with God and social intercourse with rational creatures. Hence, the natural law brings man to perfection with regard to every one of his tendencies ... all these precepts proceed, by a certain necessity, from nature, and from God as the Author of nature, and all tend to the same end, which is undoubtedly the due preservation and natural perfection or felicity of human nature.⁵⁹